1

 2023 年 2 月 1 日

Press Release

報道関係・教育担当記者 各位

平素は、本学の広報活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

南山大学経営学部窪田祐一教授の 3 年次ゼミナール生（以下、窪田ゼミ）と杉本食肉産

業株式会社（以下、スギモト）は2022年４月から、愛知県内の認定農場で丹精に育てられ

た「みかわ牛」の認知度向上と、それによって地産地消を推進し、SDGｓの取り組みに貢

献することを目的とした産学連携活動を行っています。「みかわ牛」は、和牛の中でもプ

ロが認めた高品質な牛肉のみに名付けられ、まろやかな舌触りとジューシーな肉質が特徴

ですが、あまり認知されていないのが現状です。

窪田ゼミは「みかわ牛」の魅力をより広めるために、スギモトと何度もミーティングを

行い、地産地消のため愛知県産の食材をふんだんに使用した、「みかわ牛 愛知香る味噌煮

込みハンバーグ」を完成させました。特徴としては、三河名産の八丁味噌を使用しコクの

ある味わいを生かし、味噌に合わせる出汁と野菜で甘みを出しています。この取り組みに

よって地元経済の活性化と、輸送コストの低下を促し、SDGs に繋がると考えています。

 今回、この「みかわ牛 愛知香る味噌煮込みハンバーグ」をスギモト本店で期間限定商品

として、販売させていただきます。つきましては、この度の学生の取り組みを取材・報道

等におきましてお取り扱い頂き、広く一般に周知いただければ幸いです。

記

日 時 ： 2 月 1 日～2 月 14 日

時 間 ： 11：30～14：00

場 所 ： スギモト本店

住 所 ： 愛知県名古屋市中区栄 3-1-35

明治三十三年創業名古屋の老舗精肉店「スギモト」×南山大学「窪田ゼミ」

愛知のブランド牛“みかわ牛”を使った味噌煮込みハンバーグを期間限定で販売

2

【本件に関するお問い合わせ先】

・南山大学        住所：愛知県名古屋市昭和区山里町 18

担当：経営学部事務室

             TEL：052-832-4342

             email：k-jimushitsu@nanzan-u.ac.jp

・杉本食肉産業株式会社  住所：愛知県名古屋市昭和区緑町 2-20

             TEL：052-741-3251

             広報：佐々木

以上

mailto:k-jimushitsu@nanzan-u.ac.jp